

★ continuação

LONGFORD PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2015 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando mencionado de outra forma)

12.2. Risco de Crédito: O risco de crédito da Companhia pode ser atribuído principalmente aos saldos de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras e contas a receber - venda de propriedade de investimentos. A provisão para desvalorização é definida sempre que uma perda é detectada e, de acordo com experiências anteriores, isso evidencia que a possibilidade de recuperar os fluxos de caixa está prejudicada. **12.3. Critérios, premissas e limitações utilizados na apuração dos valores de mercado:**

a) Caixa e equivalentes de caixa: Os valores de mercado dos saldos mantidos em conta-corrente são consistentes com os saldos contábeis. b) Aplicações financeiras: Os valores de mercado dos saldos mantidos em aplicações financeiras são consistentes com os saldos contábeis. c) Contas a receber - venda de propriedade de investimentos: Na opinião da Administração da Companhia, os saldos contábeis de clientes, contas a receber e obrigações com aquisição de imóveis aproximam-se do valor justo.

d) Empréstimos e financiamentos: Os valores justos dos empréstimos e financiamentos foram calculados com base no seu valor presente apurado pelos fluxos de caixa futuros e utilizando-se taxas de juros aplicáveis a instrumentos de natureza, prazos e riscos similares ou com base nas cotações de mercado desses títulos praticadas nas datas dos balanços. **13. Seguros:** Considerando a natureza das atividades da Companhia, são mantidas coberturas de seguros para os principais ativos operacionais.

A Diretoria

Contadora: Regina Teixeira Henriques - CRC nº 1RJ067351/O-1

UPL do Brasil Indústria e Comércio de Insumos Agropecuários S.A.

CNPJ nº 02.974.733/0001-52

Demonstrações Financeiras

Balanco Patrimonial Levantado em 31 de Março de 2016 (Em milhares de reais - R\$)

Ativo	Nota Explicativa	31/03/2016		31/03/2015		Passivo e Patrimônio Líquido	Nota Explicativa	31/03/2016		31/03/2015	
Ativo Circulante						Passivo Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	113.221	35.014			Empréstimos e financiamentos	13	191.882	180.504		
Contas a receber	6	814.597	617.354			Transações de forfaiing e cartas de crédito	15	148.067	18.250		
Estoques	7	156.004	58.410			Contas a pagar	14	82.478	198.889		
Impostos a recuperar	8	8.258	6.651			Partes relacionadas	9	413.485	222.981		
Partes relacionadas	9	89.677	2.829			Salários e encargos sociais		28.888	13.485		
Instrumentos financeiros derivativos	19	-	36.348			Impostos a recolher		2.930	20.538		
Outros ativos		3.168	3.442			Adiantamentos de clientes		6.009	14.106		
Total do ativo circulante		1.184.925	760.048			Dividendos propostos	18	2.968	464		
Ativo Não Circulante						Instrumentos financeiros derivativos	19	26.152	-		
Contas a receber	6	271	3.030			Outras contas a pagar		34.637	9.110		
Impostos a recuperar	8	86	1.932			Total do passivo circulante		937.496	678.327		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	17	106.648	37.204			Passivo Não Circulante					
Partes relacionadas	9	85.227	-			Empréstimos e financiamentos	13	3.161	4.240		
Outros ativos		10.674	10.806			Partes relacionadas	9	74.570	-		
Investimentos	10	34	51			Provisão para contingências trabalhistas	16	1.565	1.565		
Imobilizado	11	55.155	44.849			Outras contas a pagar		78	73		
Ativos intangíveis	12	85.584	74.897			Total do passivo não circulante		79.374	5.878		
Total do ativo não circulante		343.679	172.769			Total do Passivo		1.016.870	684.205		
Total do Ativo		1.528.604	932.817			Patrimônio Líquido					
						Capital social	18	308.696	83.962		
						Reserva de capital	18	138.577	155.354		
						Reserva legal	18	3.384	488		
						Lucros retidos		61.077	8.808		
						Total do patrimônio líquido		511.734	248.612		
						Total do Passivo e Patrimônio Líquido		1.528.604	932.817		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado para o Exercício Findo em 31 de Março de 2016 (Em milhares de reais - R\$ - exceto lucro por ação, expresso em reais)

	Nota Explicativa	31/03/2016		31/03/2015			Nota Explicativa	31/03/2016		31/03/2015	
Receita Líquida	20	1.456.697	755.760			Receitas financeiras	22	83.142	136.028		
Custo dos Produtos e Serviços	21	(1.039.770)	(519.812)			Despesa financeira	22	(152.469)	(68.159)		
Lucro Bruto		416.927	235.948			Varição cambial sobre empréstimos e financiamentos	22	(11.622)	(39.939)		
Receitas (Despesas) Operacionais						Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		86.533	71.494		
Vendas	21	(100.848)	(44.787)			Imposto de Renda e Contribuição Social					
Gerais e administrativas	21	(122.294)	(90.700)			Corrente	17	(40.928)	(32.975)		
Varição cambial sobre contas a receber e a receber	21	(16.394)	(51.798)			Diferido	17	12.311	3.326		
Resultado de equivalência patrimonial	10.b	-	(14)					(28.617)	(29.649)		
Outras despesas operacionais, líquidas		(9.909)	(5.085)			Lucro Líquido do Exercício		57.916	41.845		
		(249.445)	(192.384)			Lucro por Ação Ordinária - Básico e Diluído (Em Reais)		0,393	0,419		
Lucro das Operações antes do Resultado Financeiro		167.482	43.564								

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo em 31 de Março de 2016 (Em milhares de reais - R\$)

	Nota Explicativa	31/03/2016		31/03/2015		Lucros Retidos	Prejuízos Acumulados	Total
		Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Reserva de Capital			
Saldos em 1º de Abril de 2014		83.962	155.354	-	-	-	(32.085)	207.231
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	41.845	41.845
Destinação:								
Reserva legal	18	-	-	488	-	-	(488)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	18	-	-	-	-	-	(464)	(464)
Lucros retidos	18	-	-	-	8.808	-	(8.808)	-
Saldos em 31 de Março de 2015		83.962	155.354	488	8.808	-	248.612	248.612
Redução de capital proveniente da incorporação da United	18	(73.911)	-	-	-	-	(73.911)	-
Aumento de capital através de reserva de capital	18	73.911	(73.911)	-	-	-	-	-
Aumento de capital em espécie	18	224.734	-	-	-	-	224.734	224.734
Imposto de renda diferidos proveniente da incorporação da United	17	-	57.134	-	-	-	57.134	57.134
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	57.916	57.916
Destinação:								
Reserva legal	18	-	-	2.896	-	-	(2.896)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	18	-	-	-	-	-	(2.751)	(2.751)
Lucros retidos	18	-	-	-	52.269	-	(52.269)	-
Saldos em 31 de Março de 2016		308.696	138.577	3.384	61.077	-	-	511.734

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado Abrangente para o Exercício Findo em 31 de Março de 2016 (Em milhares de reais - R\$)

	31/03/2016	31/03/2015
Lucro Líquido do Exercício	57.916	41.845
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Resultado Abrangente do Exercício	57.916	41.845

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

A Diretoria
Contador
José Mauricio de Souza - CRC: SP-176487/O-3
"As Demonstrações Financeiras completas, incluindo as notas explicativas e o relatório dos auditores independentes, estão disponíveis no escritório da empresa."

Demonstrativo de Resultado Abrangente (Em milhares de reais)

	2015	2014
Aumento em Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	35.014	24.667
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	113.221	35.014

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

J.Jireh Participações Ltda.

CNPJ 04.365.346/0001-44

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2015 e 2014 (Em milhares de reais)

Ativo	2015		2014		Passivo	2015		2014	
	(Não auditado)		(Não auditado)			(Não auditado)		(Não auditado)	
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	18	14			Fornecedores	8	26		
Impostos a recuperar	2	3			Dividendos a pagar	1.939	-		
	20	17			Total do passivo	1.947	26		
Não circulante					Patrimônio líquido				
Realizável a longo prazo					Capital social	221.000	200.000		
Partes relacionadas	1.500	-			Ajustes de avaliação patrimonial	26.972	29.939		
Dividendos a receber	1.563	26.873			Lucro acumulado	12.242	48.142		
	3.063	26.873			Total do patrimônio líquido	260.214	278.081		
Investimentos	259.078	251.217			Total do passivo e patrimônio líquido	262.161	278.107		
	262.141	278.090							
Total do ativo	262.161	278.107							

Demonstração de Mutação do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)

	2015		2014	
	Capital social	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
Saldos em 1º de janeiro de 2014 (não auditado)	124.793	33.561	99.012	257.366
Integralização de capital social	75.207	-	(75.207)	-
Varição cambial de investida no exterior	-	(185)	185	-
Realização do custo atribuído, líquido de tributos	-	(3.437)	3.437	-
Lucro líquido do exercício	-	-	24.457	24.457
Distribuição de lucros	-	-	(3.742)	(3.742)
Em 31 de dezembro de 2014 (não auditado)	200.000	29.939	48.142	278.081
Integralização de capital social	21.000	-	(21.000)	-
Varição cambial de investida no exterior	-	(38)	38	-
Realização do custo atribuído, líquido de tributos	-	(2.929)	2.929	-
Lucro líquido do exercício	-	-	17.454	17.454
Distribuição de lucros	-	-	(35.322)	(35.322)
Em 31 de dezembro de 2015	221.000	26.972	12.242	260.214

Jiro Nishimura
Presidente

Luiz Carlos Martessi Vinholo
Contador - CRC 1SP145.441/O-9

Demonstração do Resultado (Em milhares de reais)

	2015	2014
Participação nos lucros de controladas	17.539	24.466
Outras despesas operacionais, líquidas	(80)	(10)
Lucro operacional	17.459	24.456
Despesas financeiras	(5)	-
Receitas financeiras	-	1
Resultado financeiro	(5)	1
Lucro líquido do exercício	17.454	24.457

Demonstrativo de Resultado Abrangente (Em milhares de reais)

	2015	2014
Lucro líquido do exercício	17.454	24.457
Reflexo de ajustes de conversão de investimento no exterior	(38)	(185)
Resultado abrangente do exercício	17.416	24.271

Demonstrações do Fluxo de Caixa - Método Indireto (Em milhares de reais)

	2015	2014
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	17.454	24.457
Ajustes de:		
Resultado da equivalência patrimonial	(17.539)	(24.466)
	(85)	(9)
Variações nos ativos e passivos:		
Impostos a recuperar	1	7
Outras contas a receber	(1.461)	-
Fornecedores	(18)	15
Caixa (utilizado) gerado nas operações	(1.478)	22
Fluxos de caixa nas atividades de investimentos		
Recebimento de dividendos	34.950	16.219
Caixa gerado pelas atividades de investimentos	34.950	16.219
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		
Pagamento de dividendos	(33.383)	(16.219)
Caixa utilizado nas atividades de financiamentos	(33.383)	(16.219)
Aumento de caixa e equivalente de caixa, líquido	4	13
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	14	1
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	18	14
Aumento de caixa e equivalente de caixa	4	13